各街道办事处、农业科：

根据市农业农村局《关于印发 2025 年第二批省级农业专项

资金项目实施方案的通知》（市农发〔2025〕132 号）精神，

结合我区实际，现将 2025 年第二批省级农业专项资金项目申报

工作有关事项通知如下：

一、项目计划安排

本次计划安排农产品质量安全项目（重点产品整治提升项

目）和耕地质量保护与提升项目（农作物秸秆综合利用），总

资金 68 万元。

二、项目申报要求

（一）申报程序和申报时间

1、申报程序。各项目申报主体按照申报指南支持方向将项

目申报资料报所属街道办事处，各街办以正式文件形式报区农

业农村局〔文件标题统一文字为“××街办关于报送 2025 年第

二批省级农业专项资金项目的函”〕。

—2—

2、申报时间。请各街办、局属各相关单位 8 月 31 日前将

项目申报材料报对口业务科室。各业务科室对街办、局属单位

申报的项目随报随审，确保申报的项目具备实施条件，明确项

目依据、测算标准和落实项目实施的必要条件及准备相关证明

材料。

（二）申报材料的组成及报送

1、项目申报资料一式贰份（街办壹份，农业农村局业务科

室壹份），应包括：①2025 年第二批省级农业专项资金项目投

资计划汇总表（附件 1）；②项目标准文本（附件 2）；③绩效

评价表（附件 3）；④其他证明材料。

2、同时要报送项目申报资料电子文档。

3、各类别项目的其他报送要求按照附件规定报送。

附件：1.项目申报指南

2.投资计划汇总表

3.项目实施方案（模板）

4.绩效评价表

西安市阎良区农业农村和林业局

2025 年 8 月 25 日

—3—

附件1-1

一、建设内容

按照陕西省农业农村厅《关于开展2025 年重点问题农产品药

物残留“一品一策”攻坚治理的通知》（陕农函〔2025〕375 号）

《陕西省农业农村厅办公室关于印发2025 年农产品质量安全监管

工作要点的通知》（陕农办发〔2025〕18 号）要求，以甜瓜绿色

生产、水果膨大剂规范使用、特色产品高质量发展为主线推进我

区甜瓜全链条监管，确保甜瓜治理取得突破，甜瓜产业持续高质

量发展。

二、补助对象及标准

聚焦我区甜瓜优势特色产业，支持生产经营主体深入实施药

残突出问题专项治理，加强生产过程管控，提升质量安全水平，

全区补助30万元。

三、资金支持环节

资金支持我区甜瓜生产经营主体开展生产全过程管控，加快

生产方式转变，应用绿色防控技术，推广产品速测、承诺达标合

格证使用等。

联系人：贺程珑 电话：86876180

—4—

附件 1-2

一、资金安排

财政扶持资金38万元。

二、建设内容

按照《秸秆综合利用实施细则(试行)》要求,以农用为主,

推进农作物秸秆科学还田和高效离田,完善收储运加工体系,提

升秸秆综合利用水平。

三、补助对象及标准

建设秸秆综合利用示范点1个，示范点补助38万元。

四、资金支持环节

资金用于秸秆机械化还田、离田,收集、储运、加工等环

节，秸秆综合利用市场化主体培育，技术集成、模式推广等。

联系人:孙彬彬 电话:13679271910

—5—

附件 2

街办：

项目名称
项目建设单

位及负责人
建设地点

建设

年限

建设

性质
建设规模及主要内容 财政支持环节

投资

总额

（万元

）

资金来源（万元）

自筹
区县

配套

财政

支持

项目类别：

需填写具体

建设单位及

负责人

具体到街

办，村

填写

新建

、扩

建、

续建

其中

一类

填写项目的建设年度项目拟实施情

况。符合实际填写。

填写需要财政补助的建设内

容，该栏资金量与市上支持

栏相同。

本年度

项目建

设总投

资

合计

—6—

附件3

一、可行性分析

1.项目依据：项目区自然、经济、社会条件；项目区农

业及社会经济发展方向重点；项目建设的必要性、迫切性、

可行性。

2.建设目标：产品目标、功能目标、效益目标。

3.条件分析：通过市场分析、社会需求、生态改善、经

济发展、资源条件、原材料条件、交通条件、经营管理能力

及技术情况分析项目建设的有利条件和不利因素。

4.项目提出过程、现在基础及准备情况。

二、项目概况

（一）建设单位及法人

写清概况

（二）建设地点

具体到街办，村组号

（三）建设期限

年月至年月

（四）建设性质

新建/改建/扩建

三、建设内容

1、

2、

—7—

3、

四、投资估算及资金来源

该项目总投资XX万元。其中自筹XX万元，申请市级财政

补助XX万元。

财政补助资金XX万元，主要用于：

1、建设XXXX，财政补助XX万元；

2、建设XXXX，财政补助XX万元；

3、建设XXXX，财政补助XX万元。

五、进度安排

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX;

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX;

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX。

六、效益分析

（一）经济效益

（二）社会效益

（三）生态效益

七、保障措施

1．项目的经营管理体制：如运行模式、机构设置、职

权划分、人员配备、经费预算等；

2．项目的实施组织方式：如工程承包、资金筹集、物

资采购、人力调配、土地调整、监测评价、竣工验收等。

—8—

附件4

（2025 年度）

项目名称

主管部门

资金金额
（万元）

实 施 期 资 金 总
额：

其中：财政拨款

其他资金

总体目标

年度绩效
指标

一级指标 二级指标 指标内容 指标值 备注

产出指标

数量指标

质量指标

时效指标

成本指标

效益指标

经济效益
指标

社会效益
指标

生态效益
指标

可持续
影响指标

满意度
指标

服务对象
满意度
指标

	2025年第二批省级农业专项资金项目投资计划汇总表
	项目实施方案（模板）